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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací embedded komunikačního zařízení

sloužícího k odesílání hodnot pro nastavení parametrů měření simulátoru měřiče rychlosti

motorových vozidel a k interpretaci získaných výsledků ze simulátoru. Dalším cílem práce

je vytvořit jednoduchou simulační počítačovou aplikaci měřiče v libovolně zvoleném pro-

gramovacím jazyce. Výstupem této práce je funkční prototyp ovládacího a zobrazovacího

zařízení včetně programového vybavení provozovaný na vestavěný akumulátor komuniku-

jící s implementovanou simulační aplikací na PC přes Bluetooth rozhraní podporující stan-

dard RS-232.

Klíčová slova: RS232, Bluetooth, MC9S08AC128, UART, SPI, sériová komunikace, simu-

látor.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with design and realization of the embedded communication de-

vice used for sending values for setting the measurement parameters of the traffic enforce-

ment camera and to interpret the results obtained from the simulator. Another aim of this

work is to create a simple simulation computer application of traffic enforcement camera in

arbitrarily programming language. The output of this work is a functional prototype of con-

trol and display device operating on battery including software solution communicating with

implemented simulation application on PC via Bluetooth interface supporting RS-232 stand-

ard.

Keywords: RS232, Bluetooth, MC9S08AC128, Traffic enforcement camera, SPI, serial

communication, simulator.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy je na silnicích k vidění čím dál více motorových vozidel a téměř každá

domácnost vlastní minimálně jedno auto se zvyšuje pravděpodobnost vzniku dopravních ne-

hod zapříčiněných překročením dovolené rychlosti. Je tedy nutné nějakým způsobem zajistit

dodržování této bezpečné dovolené rychlosti a přinutit řidiče jezdit pomaleji a obezřetněji

ať už na dálnicích nebo obecně v úsecích, ve kterých může docházet k vysokým počtům

nehod. K tomuto slouží radarový měřič rychlosti, který musí být pro každou určitou dopravní

situaci přizpůsoben, například ve městech, na dálnicích nebo okresních cestách nastavením

jeho měřících parametrů.

Hlavním cílem této práce je vyvinout ovládací a zobrazovací jednotku, která slouží k nasta-

vování těchto parametrů policejního měřiče rychlosti motorových vozidel a interpretuje zís-

kané naměřené hodnoty na displeji jednotky.

Z důvodu požadavku na větší komfort při práci se zařízením, zobrazování měření s přesností

na desetiny, možnosti přizpůsobit si jednotlivá ovládací menu, odstranění nedostatků pře-

chozích modelů a realizování dalších úprav uživatelského rozhraní na základě předchozích

zkušeností s používáním předešlého modelu má být vyvinut modernizovaný model ovláda-

cího a zobrazovacího zařízení. Zařízení bude mít možnost využívat sériové komunikace jak

pomocí bezdrátové technologie Bluetooth RS-232, tak i klasickou kabelovou sériovou lin-

kou RS-232, dále bude ukládat jednotlivá nadlimitní měření s přiřazením datumu a času

z obvodu reálného času do externí nevolatilní paměti odkud bude možnost data exportovat

sériovou linkou do počítače pro další zpracování.

Při zpracovávání této práce nebude k dispozici reálný měřič rychlosti, proto dalším cílem

diplomové práce je vytvořit jednoduchou grafickou simulační aplikaci měřiče rychlosti pro

operační systém Windows využitím programovacího jazyka C#.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje přenosu infor-

mace, sériovému přenosu, technologii Bluetooth, jednočipovým mikropočítačům a jeho pe-

riferiím. Praktická část se zabývá popisem návrhu a realizace ovládací a zobrazovací jed-

notky a simulační aplikace měřiče. V neposlední řadě práce obsahuje také rozbor programo-

vého kódu obou cílů práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘENOS INFORMACE

Přenášené informace představují nějaký podnět, který má určitý význam pro stranu přijí-

mače. Může jít o kódovaná data nesoucí údaj o stavu systému, vhodně uspořádaná data,

kterými lze řídit dané zařízení. Tyto informace můžeme vysílat, přijímat mezi určitými zaří-

zeními a následně dále zpracovávat. Přenos informace je realizován na základě modelu:

Informační zdroj - vysílač - komunikační cesta - přijímač - cílová destinace.

1.1 Typy přenášených informací

1.1.1 Analogové informace

Analogové informace odrážejí proces, jehož okamžitá hodnota se mění spojitě s časem.

Tento typ informace může tedy na omezeném intervalu nabývat libovolné hodnoty z neko-

nečného počtu hodnot. Jde například o zvuk. Abychom byli schopni přenos takovéto infor-

mace zajistit je nejprve zapotřebí využít elektronického zařízení, které převede tlak vzduchu

na změny elektrického napětí. Takovým zařízením je mikrofon, snímač. [5]

1.1.2 Diskrétní informace

Diskrétní informace popisují proces konečným počtem hodnot a na rozdíl od analogové in-

formace/signálu se okamžitá hodnota nemění spojitě s časem. Základní a nejmenší jednot-

kou diskrétní informace je 1 bit, tento bit může nabývat buď logické 1(Pravda), nebo logické

0 (Nepravda). Skupina 8 bitů se nazývá 1 byte, který již představuje konkrétní znak. Digita-

lizací analogové informace tedy získáme značné výhody, a to neomezenou reprodukovatel-

nost informace, možnosti dalšího zpracování, manipulovatelnosti, odolnosti proti rušení.

1.2 Druhy spojení

Pro přenos informace je nutné definovat způsob spojení a výměny dat mezi dvěma zaříze-

ními. Druhy spojení jsou klasifikovány jako simplexní, polo duplexní, plně duplexní. Každý

druh spojení má vždy zdroj a cílovou destinaci.
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Obr. 1. Druhy přenosu informací.

1.3 Simplexní spojení

Režim simplexního spojení je model přenosu dat, ve kterém jsou data odesílána vždy jen v

jednom směru. Odesílatel(A) pouze odesílá data a nemá schopnost je přijímat. Jako běžný

příklad simplexního vysílání lze uvést televizní a rádiové vysílání.

Obr. 2. Simplexní model přenosu.

1.4 Poloduplexní spojení

Poloduplexní přenosový režim už zahrnuje obousměrnou komunikaci, ale využívá se jen

jednoho kanálu, vysílání a příjem probíhá na stejné frekvenci. U tohoto modelu tedy není

možné vysílat a přijímat data současně, v daný okamžik mohou data putovat jen jedním smě-

rem a je zde tudíž zpoždění v komunikaci. Jde o střídavé odesílání informací. V případě vy-

sílání obou stran současně dochází ke ztrátě informace. Příkladem je obousměrný rádiový

vysílač a přijímač – vojenská vysílačka.

Obr. 3. Poloduplexní(Half-Duplex) model přenosu.
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1.5 Plně duplexní spojení

Poslední přenosový model je konstruován jako dvojice simplexních spojení, která umožňuje

obousměrný simultánní přenos. Přenos probíhá pomocí jednoho kanálu. Model využívá

toho, že signály, které jsou přenášeny v jednom směru, sdílejí kapacitu spojení se signály,

které jdou směrem opačným. Kapacita přenosového kanálu je tedy rozdělena mezi oba

směry. Plně duplexní režim již nabízí vysokou efektivitu komunikace. Příkladem může být

telefon, smartphone.

Obr. 4. Plně duplexní (Full Duplex) model přenosu.

1.6 Sériová a paralelní komunikace

Přenos informace může probíhat dvěma způsoby. Jedná se o sériovou komunikaci a paralelní

komunikaci.

1.6.1 Sériová komunikace

Sériová komunikace může probíhat v simplexním, poloduplexním nebo plně duplexním mo-

delu přenosu informace. Je to typ komunikace, který slouží pro přenos větších objemů dis-

krétních dat. Pomocí tohoto typu komunikace je možné přenášet spolehlivě informace mezi

dvěma v některých případech i více různými zařízeními na větší vzdálenosti. Tato přenášená

data jsou reprezentována pomocí binárních signálů v podobě pulzů, tzn. logických hodnot 1

a 0, kde binární 1 je reprezentována jako log. 1(TRUE) nebo jako hodnota napětí 5 V a více

a binární 0 jako log. 0(FALSE) nebo napěťová hodnota 0 V. [5]

Jde tedy o proces, při kterém dochází k odesílání dat v binární podobě sekvenčním způso-

bem přenosovým kanálem nebo po sběrnici na základě předem definovaného komunikač-

ního protokolu. Protokol zajišťuje bezpečnou a spolehlivou formu komunikace pomocí de-


[…]

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GUI Graphical User Interface

I/O Input/Output

IIC/I2C Inter-Integrated Circuit
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IRQ Interrupt ReQuest

KBI Keyboard Interrupt

LCD Liquid Crystal Display

LED Light Emitting Diode

LIN Local Interconnect Network
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MCU Microcontroller Unit
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PC Personal Computer
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RAM Random Access Memory
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SDA Serial Data
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SMD Surface Mount Device
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SPI Serial Peripheral Interface Bus

TPM Timer/PWM Module

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 77

TS Technical Specification

TTL Transistor-Transistor Logic

TxD Transmit Data

UART Universal Asynchronous Receiver Transmitter

UHF Ultra High Frequency

UI User Interface

USART Universal Synchronous/Asynchronous Receiver and Transmitter

USB Universal Serial Bus

WP Write Protect
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PŘÍLOHA P VII: SEZNAM POUŽITÝCH SOUČÁSTEK

Označení na

schématu
Hodnota Zatížení Druh Číselný znak

BA1 3,7V 1600mAh BATERIE 3,7V/1600mAh LP903450

BX1 3,6864MHz KRYSTAL 3,6864 MHz HC49US

C1, C2 4U7 25 KONDENZÁTOR 4U7 SMD1206

C3 ÷ C12, C18 100N 25V KONDENZÁTOR 100N SMD1206

C13 ÷ C15, C19,

C21 ÷ C25, C28
10U 16V KONDENZÁTOR

10U SEMT-CT B 4x5,4

RM5,5

C16, C17 10P 50V KONDENZÁTOR 10P SMD1206

C20 100P 50V KONDENZÁTOR 100NP SMD0805

C26 100N 35V KONDENZÁTOR 100N SMC_A

C27 22U 16V KONDENZÁTOR 22U SMD3528

CIN, COUT 47U 16V KONDENZÁTOR 47U SMD1210

DT1 LCD POWERTIP NPC1602LRU-GWB-H

DT2 LCD RC1202A-YHY-ESX

L1 3,3 uH INDUKTOR 3,3 uH SRR4528A

NL1
OBVOD

INTEGROVANÝ
MCP73831 SOT23-5

NL2
OBVOD

INTEGROVANÝ
MCP1650R MSOP08

NL3
OBVOD

INTEGROVANÝ
MC9S08AC60MPUE QFP64_14X14

NL4
OBVOD

INTEGROVANÝ
AT25512 SOIC8_JEDEC

NL5
OBVOD

INTEGROVANÝ
MAX232ESE SO16

NL6 1,5A
OBVOD

INTEGROVANÝ
78M05 TO252

NL7
OBVOD

INTEGROVANÝ
DS3231 SO16W

R1, R25 2K0 0,25W ODPOR 2K0 SMD1206

R2 5K6 0,125W ODPOR 5K6 SMD0805

R3, R12, R19 1K0 0,125W ODPOR 1K0 SMD0805

R4 100R 0,125W ODPOR 100R SMD0805

R5,R11, R23, R24 1K0 0,25W ODPOR 1K0 SMD1206

R6 3K3 0,25W ODPOR 3K3 SMD1206

R7 0R1 0,25W ODPOR 0R1 SMD1206

R8, R9, R10, R17 10K 0,25W ODPOR 10K SMD1206

R13 2K0 0,125W ODPOR 2K0 SMD0805

R14 100K 0,125W ODPOR 220R SMD0805

R15 10K 0,125W ODPOR 10K SMD0805

R16 4K7 0,25W ODPOR 4K7 SMD1206

R18, R20 22R 0,25W ODPOR 22R SMD1206

R20 10K 0,125W ODPOR 10K SMD0805

R15 10K 0,125W ODPOR 10K SMD0805

R3, R12, R19 1K0 0,125W ODPOR 1K0 SMD0805

R4 100R 0,125W ODPOR 100R SMD0805

R5,R11, R23, R24 1K0 0,25W ODPOR 1K0 SMD1206

R21 8R2 0,25W ODPOR 8R2 SMD1206

R22 20R 0,125W ODPOR 22R SMD0805

R23 10K 0,25W ODPOR 10K SMD1206

R26 0R0 0,25W ODPOR 0R0 SMD1206

R27 1M0 0,25W ODPOR 1M0 SMD1206

R28 47K 0,25W ODPOR 47K SMD1206

REPRO BUZZER ABI-017-RC

RP1 10K
TRIMR

ODPOROVÝ
10K/N TS53YLK010

TL1 TLAČÍTKO TD-03XA-T DTSM-6

VD1, VD7 Ufm = 0,5V 40V/2A DIODA SK24A DO214AC

VD2, VD3, VD4,

VD5
Ufm = 0,4V 30V/0,2A DIODA BAT42 MINIMELF

VD6 Ufm = 1,1V 1000V/1A DIODA 1N4007 SMD4007

VD8
Ufm =

0.35V
10V/3A DIODA BAT60J SOD323_ST

VT1 0,9 W TRANZISTOR MCH3333A P-MOSFET SC-70FL-3

VT2, VT4, VT5,

VT7
0,25 W TRANZISTOR BC817 NPN SOT23-BEC

VT3 0,8 W TRANZISTOR IRML2502 N-MOSFET SOT23

VT6 0,25 W TRANZISTOR BC807-25 PNP SOT23-BEC

XC1 KONEKTOR JST XH 2PIN

XC2
rozteč

2,54mm
KONEKTOR 1x7pinů dutinková lišta

XC3 KONEKTOR BDM ML6

XC4
rozteč

2,54mm
KONEKTOR 1x6pinů dutinková lišta

XT1 ÷ XT6
průměr 39

mil
PÁJECÍ BOD

XT7 JUMPER 2-pin S1G40

XT8 JUMPER 3-pin S1G40

PŘÍLOHA P VII: REALIZOVANÁ OVLÁDACÍ A ZOBRAZOVACÍ

JEDNOTKA