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Hodnocení práce:

Student splnil všechny body zadání, kde úkol práce vytvořit takovéto komunikační zařízení je
z praktického hlediska velmi aktuální. Práce vhodně spojuje aspekty teoretického rozboru zařízení i
hardwarového návrhu včetně softwarové nadstavby.
Formálně je práce na dobré úrovni. Jediný drobný nedostatek je v praktické části a to z hlediska
toho, že ovládací rozhraní komunikačního zařízení je pro uživatele zobrazováno z části v češtině a
z části v angličtině.
Celkově jde o zdařilou práci, která bude mít dobré praktické využití.
V závěru jsou navrženy zajímavá zlepšení stávajícího návrhu komunikačního zařízení.
Otázky k obhajobě – žádné.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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